



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2022年11月10日

上場会社名 アルメタックス株式会社
 コード番号 5928 URL <https://www.almetax.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長
 四半期報告書提出予定日 2022年11月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 村治俊哉
 (氏名) 藤井義博
 配当支払開始予定日 2022年12月7日
 TEL 06-6440-3838

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	4,959	4.8	147	43.4	238	28.1	165	△10.3
2022年3月期第2四半期	4,732	5.4	102	—	186	—	184	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	15.97	—
2022年3月期第2四半期	17.87	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	11,331	8,666	76.5	835.04
2022年3月期	11,061	8,552	77.3	827.07

(参考)自己資本 2023年3月期第2四半期 8,666百万円 2022年3月期 8,552百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
2023年3月期	—	4.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	4.8	210	△25.4	325	△18.8	235	△33.5	22.64

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年3月期2Q	11,912,515 株	2022年3月期	11,912,515 株
2023年3月期2Q	1,534,438 株	2022年3月期	1,571,569 株
2023年3月期2Q	10,359,511 株	2022年3月期2Q	10,322,967 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における国内住宅市場は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響が継続するなか、新設住宅着工戸数に持ち直しの動きが見られましたが、本格的な市場の回復を見るには至りませんでした。

このような状況のなか、当第2四半期累計期間における当社の経営成績は、売上高につきましては、主力製品である新設住宅用建材の受注が底堅く、リフォーム用建材の営業活動も実を結び、前年同期を上回ったものの大幅な増加には至らず、厳しい経営環境が続いております。収益につきましては、売上高の増加に加え、生産性の改善及び総費用の削減に継続して取り組んだ成果により営業利益、経常利益は前年同期を大きく上回る結果となりました。なお、四半期純利益につきましては、前年同期は繰延税金資産を計上していなかった税務上の繰越欠損金の影響により、法人税等合計額が減少していたため下回る結果となりました。

その結果、売上高につきましては、49億5千9百万円（前年同期は47億3千2百万円、4.8%増）となりました。

利益面につきましては、営業利益で1億4千7百万円（前年同期は1億2百万円、43.4%増）、経常利益で2億3千8百万円（前年同期は1億8千6百万円、28.1%増）、四半期純利益は1億6千5百万円（前年同期は1億8千4百万円、△10.3%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

資産合計は、前事業年度末に比べて2億6千9百万円増加して113億3千1百万円となりました。主な内容としては現金及び預金が6千1百万円、受取手形（電子記録債権を含む）及び売掛金が5千7百万円、棚卸資産が1億2千5百万円増加したことによるものであります。

負債合計は、前事業年度末に比べて1億5千6百万円増加して26億6千5百万円となりました。主な内容としては支払手形及び買掛金が1億2千5百万円増加したことによるものであります。

純資産合計は、前事業年度末に比べて1億1千3百万円増加して86億6千6百万円となりました。主な内容としては利益剰余金が1億3百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物の期末残高は、前年同期に比べ2億9千万円増加して17億1千9百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比し5千1百万円減少し、1億4千9百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比し8千1百万円増加し、△2千6百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比し5千1百万円減少し、△6千1百万円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想については、2022年10月26日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載しました2023年3月期の業績予想から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,658,354	1,719,578
受取手形及び売掛金	1,127,841	1,146,466
電子記録債権	2,265,155	2,303,874
商品及び製品	138,258	183,138
仕掛品	7,973	8,602
原材料及び貯蔵品	592,526	673,014
その他	193,369	249,180
貸倒引当金	△2,884	△2,932
流動資産合計	5,980,594	6,280,923
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	768,213	733,067
土地	1,465,142	1,465,142
その他（純額）	83,592	87,195
有形固定資産合計	2,316,947	2,285,405
無形固定資産	8,894	10,162
投資その他の資産		
投資有価証券	1,370,773	1,354,440
関係会社株式	1,300,657	1,317,114
その他	87,733	87,231
貸倒引当金	△3,773	△3,773
投資その他の資産合計	2,755,391	2,755,013
固定資産合計	5,081,233	5,050,581
資産合計	11,061,828	11,331,504
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,327,692	1,453,556
未払法人税等	49,862	82,095
賞与引当金	175,879	214,800
役員賞与引当金	17,203	8,505
製品保証引当金	7,610	6,876
その他	297,314	270,699
流動負債合計	1,875,562	2,036,533
固定負債		
退職給付引当金	177,127	175,992
その他	456,460	452,832
固定負債合計	633,588	628,825
負債合計	2,509,150	2,665,358

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2022年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,160,418	2,160,418
資本剰余金	2,585,585	2,586,328
利益剰余金	3,101,636	3,205,067
自己株式	△390,260	△381,051
株主資本合計	7,457,379	7,570,761
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,044,184	1,044,270
土地再評価差額金	51,113	51,113
評価・換算差額等合計	1,095,297	1,095,384
純資産合計	8,552,677	8,666,146
負債純資産合計	11,061,828	11,331,504

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	4,732,118	4,959,410
売上原価	3,779,333	3,976,818
売上総利益	952,784	982,591
販売費及び一般管理費	850,189	835,512
営業利益	102,595	147,078
営業外収益		
受取利息	22	20
受取配当金	66,608	77,552
仕入割引	2,578	2,694
助成金収入	10,877	8,258
その他	3,866	3,126
営業外収益合計	83,953	91,651
営業外費用		
売上割引	428	300
その他	110	117
営業外費用合計	539	418
経常利益	186,009	238,312
特別利益		
固定資産売却益	56	20
特別利益合計	56	20
特別損失		
固定資産除却損	370	222
特別損失合計	370	222
税引前四半期純利益	185,695	238,110
法人税、住民税及び事業税	17,000	76,300
法人税等調整額	△15,769	△3,666
法人税等合計	1,230	72,633
四半期純利益	184,464	165,476

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	185,695	238,110
減価償却費	53,966	54,846
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	184	48
賞与引当金の増減額 (△は減少)	37,209	38,921
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	7,389	△8,698
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	△257	△734
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△1,175	△1,134
受取利息及び受取配当金	△66,631	△77,572
固定資産売却損益 (△は益)	△56	△20
固定資産除却損	370	222
売上債権の増減額 (△は増加)	△222,254	△37,336
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△27,661	△125,997
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△23,391	△25,976
仕入債務の増減額 (△は減少)	127,531	101,004
未払消費税等の増減額 (△は減少)	19,129	△33,444
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	12,648	△11,002
その他	25,870	1,771
小計	128,565	113,007
利息及び配当金の受取額	66,631	77,572
法人税等の支払額	△7,304	△40,659
法人税等の還付額	13,929	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	201,821	149,920
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△93,840	△25,602
有形固定資産の売却による収入	56	20
無形固定資産の取得による支出	△554	△1,439
固定資産の除却による支出	△370	△30
その他の収入	760	300
その他の支出	△14,549	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△108,497	△26,752
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△10,387	△61,944
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,387	△61,944
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	82,936	61,223
現金及び現金同等物の期首残高	1,346,578	1,658,354
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,429,515	1,719,578

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。